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Notat for Forsknin s ru e for s'eldne 'ordarter.

.02erednin sundersökelservedr. Fænsfeltet.

Ved Oppredningslaboratoriet,NTH, er det i de to siste år utfört
en rekke forsdk på å opprede karbonatittog hematittmalmfra Fæns-
feltet m.h.p. de yttriumfdrendemineraler.Det er prövet gravimet-
risk separasjon,magnetisk separasjonog flotasjonuten at det er
oppnådd nevneverdigselektivitet,idet vi stort sett har fått sam-
me Y-gehalt i alle produkter.Ut fra det lille som er kjent om RE-
mineralenesopptredener det rimelig at gravimetriskog magnetisk
separasjongir darlige resultater,og jeg finner ikke grunn til å
foreslåvidere arbeidemed disse metoder på dette stadiumav un-
dersdkelsene.Derimot er flotasjonsmulighetenelangt fra uttdmt,
og jeg vil anbefaleat flotasjonsundersökelseneintensiveres.Sik-
temåletmå i denne omgang være å foreta orienterendeforsök ved
alle reagens-og behandlingskombinasjonersom kan tenkeså ha noen
effekt,og å fortsettemed dette inntil man får "napp",d.v.s. at
man får en tydelig selektivitetm.h.p. RE-mineralene.Det vil kre-
ves et stort antall batchforsdk,lagt opp på det bredestmulige
erfaringsgrunnlagm.h.t. flotasjonav mineraler av de typer som
opptrer i Fæn. Undersdkelseneskal på dette stadiumbare være ori-
enterende,og en gjennomarbeidingav noen av oppslageneog utar-
beiding av fullstendigprosessforslagmå tas seneresom en separat
undersdkelse.

Den beste måte å angripedenne orienterendeundersokelsepå er -
etter mitt skjonn å la flere forsökslaboratoriermed erfaringpå
dette flotasjonsfeltutfore forsdk på fritt grunnlagmed typisk
Fæns-karbonatitt.Jeg vil anbefale at man henvenderseg til kom-
mersiellelaboratoriersom har opplegg for rask og relativbillig
gjennomfdringav et stort antall batchforsok.Undersdkelserved
mere vitenskapeligrettede laboratoriertror jeg har mindre for
seg på dette stadiumog vil antageligogså falle adskilligdyrere.
Av aktuellekommersiellelaboratoriervil jeg nevne:
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AmericanCyanamia,Stanford,Conn.,
Denver EquipmentCo., Denver, Colo.,
GaligherCo., Salt Lake City, Utah.,
Float-OreLtd.
KlUckner-Humbddt-DetuzAG Kdln.
Sala Maskinfabrikk,Sala, Sverige.
Wedag, Bochum.

Som prövematerialevil jecianbefalebenyttetfrisk karbonatitt-
bergart med lite innholdav finfordelthematitt,f.eks. fra om-
rådet betegnet "Vegskjæringen",hvor de foreliggendeanalyserty-
der på et normaltRE-innholdfor Fæn. Det er seivfdlgeligen for-
del jo mere representativordven er, men for disse orienterende
undersdkelseranser jeg det ikke ökonomiskberettigetå stille
strenge krav på dette område. Spdrsmåletom representativepröver
fra partier som ansees aktuellefor drift vil derimot komme sterkt
inn ved en eventuellannen omgang som må omfattedetaljerteopp-
redningsundersbkelserm.h.p. utarbeidingav prosessforslagog opp-
setting av lönnsomhetskalkyler.

Allerede for det fbrste orienterendetrinn av undersdkelsenetren-
ges det mere detaljertemineralogiskeundersökelserav karbonatit-
ten for å få nærmereopplysningerom hvordanRE-elementeneopptrer.
NGU's undersdkelsersept.-des.-68som er refererti NGU-rapportnr
820 B viser at endelY og La opptrer i tunge RE-mineralersom pari-
sitt, synkisittog monazitt,men den storstedel finnes i lettmine-
ralfraksjonenmed sp.v. under 3,3. Dette kan skyldeshalvkorn,men
det er godt mulig at både apatitt,dolomitt o I 'tt k n fore_BEz_

elementerisomorft.Uregelmessigheteri fornoldetY/La/Th, som er
de elementersom er studert nærmere,tyder på at de forskjellige
elementerer knytteti vekslendegrad til forskjelligemineraler,
f.eks. finnes betydeligmere av Y enn av La og Th i lettfraksjonen.
Det har stor betydningå få sikre opplysningerom dette forhold
både for Y og for andre elementerav dkonomiskbetydning.
Vi er derfor interesserti en mineralogiskfraksjoneringmed sikte
på å fremskafferenest mulig prover av de viktigstemineraler,ifdr-
ste rekke kalsitt,dolomitt,apatitt, synkisitt,parisitt,monazitt,
Nb-mineraler.Disee prövermå först mikroskoperesog beskrives,og
eventueltprepareressom tynnslipfor nærmere studier.Identifika-
sjon ved rdntgen-diffraksjonkan også være påkrevet.Videre må de
analyserespå bestanddelerav ökonomiskinteressesom Eu, Y og Nb,
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og eventueltpå elementersom er av interessefor klarlegging
av mineraletsidentiteteller struktur7 f.exs. P' CO2' F' Fe
forskj.RE-elementer,Th m.v.. Hvilke analyser som er nddven-
dige og hvordan de skal utfdres må det tas standpunkttil fra
prbve til pröve.

Provene av rene mineralermå fremstillesfra siktefraksjoner
av forsiktignedknustkarbonatittsom separeresi tunge vesker
ved forskjelligsp.v..Produktenegranskes i mikroskopog under-
kastes videre rensing ved de fysiske oa kjemiskemetoder som an-
sees hensiktsmessigefor å komme frem til rene mineralpröver.
Produktenefra hver oehandlingveies så man har full oversikt
over vektfordelingenpå hvert trinn.

I tillegg til disse kvantitativemineralogiskestudierer det og-
så av interesseå få gjort enkle kvalitativeundersUkelserfor å
studerekornstorrelserog friknusingsforholdfor de forskjellige
mineraler.Det blir da fOrst og fremst spbrsmålom mikroskopisk
granskingav forskjelligesiktefraksjoneri området 20 - 200 mesh,
supplertmed enkle gravimetriskefraksjoneringerogEventuellsele-
ktiv oppldsningav visse mineraler,f.eks. kalsittved hjelp av
fortynneteddiksyre.

De foreslåttemineralogiskeundersökelsertar sikte på å klar-
legge i hvilken grad en oppredningm.h. . RE-elementer er fysisk
mulig, og bir dermed et bedre grunnlagfor angrep på opprednings-
problemene.De bor derfor utföres snarestmulig.

heim, 8. januar 1970.

Marcus Digre.


